Requerimento de Comissão

REQUERIMENTO DE CO 	2656/2025
Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 76, § 4° da Lei Orgânica do Município de Belo

Horizonte e no art. 48, II do Regimento Interno da Câmara Municipal, requeiro a

esta Comissão a realização de visita técnica na Rua Cruz de Malta, em frente ao

n° 73, bairro Nazaré, Belo Horizonte/MG, no dia 08 de julho de 2025, às 8h30,

com o objetivo de verificar in loco as condições de tráfego da via, que apresenta

fluxo intenso e constante de veículos, sendo via de mão dupla, com infraestrutura

que dificulta o escoamento adequado do trânsito, especialmente em horários de

maior movimentação

O ponto de encontro será em frente ao Centro de Saúde Nazaré,

localizado na Rua Cruz de Malta, n° 73.

O pedido se justifica pela necessidade de avaliar a mobilidade urbana na

região, tendo em vista as reclamações frequentes de moradores e usuários da

via, que enfrentam congestionamentos diários, lentidão no tráfego e riscos à

segurança viária.

Diante disso, sugere-se que a visita técnica seja realizada com a

participação dos seguintes órgãos e autoridades:

. Guilherme Willer — Secretário Municipal de Mobilidade Urbana;

. Rafael Muda Resende - Superintendente da SUMOB;

. Deusuite Matos Pereira de Assis — Presidente da BHTrans.

Belo Horizonte, 19 de junho de 2025. PROPOSK;ÃO INECiAL

Avulsos distiibuidos

En-L4.3 / O6 / 	 I

pj:3

Vereador Neném da Farmácia

Ao Senhor
Vereador Bráulio Lara
Presidente da Comissão de Mobilidade Urbana, Indústria, Comércio e Serviços

	Page 1